
CLUIR-SE QUE A DIFERENCA DEVE

CORRESPONDER .A OPERACOES COMPLETADAS

AIND SOB A VIGENCIA DO DISPOSITIVO

ISENCIONAL, SOMENTE REVOGADO A PARTIR DE

1-1-76.

D) DIRIMIDAS, DESTARE AS DUVIDAS

QUE ME HAVIAM OCORR,IDO ACERCADA DA

SITUACAO FATICA, PASSO A APRECIAR O

NERITO DA CONTROVERSIA

1. PARA MELHOR COMPREENSAO DAS

NORMAS EXCEPCIONAIS CONTIDAS NO

ART. 91, DO LICI VIGENTE, ENTENDO

DE UTILIDADE SE TRACE UM ESCORCO

HISTORICO DE SUAS ORIGENS E DAS FUNCOES

QUE DESEMPENHAM NA LEGISLACAO

TRIBUTARIA

1. 1. AQUELES QUE, COMO O

SIGNATARIO, MILITAM DE HA VARIOS

LUSTROS NO CAMPO T.RIBUKG•'IO PAULISTA

MORTMENTE RECORDAR-SE DOS

ANTECEDENTES QUE DERAM SAIMENTO AS

ALUDIDAS NORMAS, QUE DISCIPLINAM O

PROCEDIMENTO FISCAL S,PLICAVEL AS OPERACOES

CHAMADAS DE «VENDES A ORDEM OU PA-.

RA ENTREGA FUTURA», AS QUAIS,

IDENTIFICANDO-SE PELA PRO,RIA DENOMINACAO,

*AO CARECEM DE MAI•CONCEITUACAO OU

EXPLICACAO

1.2. PARA OS MAIS JOVENS, ESCLARECO

QUE AS ORIGENS REMONTAM AOS

TEMPOS DO EXTINTO IVC, E QUE PODEM

SER ASSIM SUMARIADAS

2., ALGUNS SETEARES FABRIS,

NOTADAMENTE O DE PRODUCAO DE

MAQUINAS DE GRANDE PORTE OU CONJUNTOS

INDUSTRIAIS, TRABALHAM NORMALMENTE

SOB ENCOMENDA; FORMALIZADA ESTA.,

INICIAM A FABRICACAO, QUE GERALMENTE

DEMANDA MESES, AS VEZES MAIS DE UM

A.NO, ATE QUE SE COMPLETE COM A

ENTREGA DO PRODUTO, QUASE SEMPRE

SEGUIDA DA RESPECTIVA JNSTALACAO.

3. OUTROS SETORES IDUSTRIAIS COMO

P. EX. O ACUCAREIRO, TINHAM POR

COSTUME VENDER, POR ANTECIPACAO, A

COMERCIANTES ATACADISTAS, TODA A

PRODUCAO CORRESPONDENTE A UMA SAFRA

FUTURA, ASSUMINDO A OBRIGACAO DE

ENTREGAR PARCELADAMENTE AO COMPRADOR -

OU POR A DISPOSICAO DES;TE A

MERCADORIA, A MEDIDA EM QUE IA SENDO

FABRICADA

4. TANTO EM UNI CASO COMO NO

OUTRO, AS OPERACOES, UCM-E DE

GRANDE VULTO, TRAZIAM PARA OS

CONTRATANTES UM SERIO PROBLEMA, DE ORDEM

FINA.NCEIRO-TRIBAL:£RIA, CONSISTENTE EM

QUE, NAO SE TENDO AINDA

CARACTERIZADO, NO MOMENTO DO CONTRATO, PARA

EFEITOS FISCAIS ESTADUAIS, UMA

OPERACAO DE COMPRA E VENDA (QUE A EPOCA

DO IVC ENTENDIA-SE APERFEICOADA

SOMENTE COM A TRADICAO DA ,MERCADORIAS),

IMPEDIDO FICAVA O VENDEDOR, DE

EXTRAIR FATURA E DUPLICATA POR OUTRO

LADO, EM SE TRATANDO DE TRANSACOES

TIPICAMENTE MERCANTIS, LICITO NAO ERA,

AOS INTERVENIENTES, VALER-SE DE NOTAS

PROMISSORIA UU TIITULOS DE FUNCAO

SEMELHANTE, TUDO PARA A

IMPLEMENTACAO DO ASPECTO FINANCEIRO DA OPERACAO

5. COMO, NO SEGUNDO CASO O DO

ACUCAR -, O UNICO OBJETIVO DO

NEGOCIO ERA O DE OBTENCAO DE DINHEIRO

NO ATO OU A CURTO PRAZO, E, NO

PRIMEIRO - O DAS MAQUINAS -, HAVIA

NECESSIDADE DE FINANCIAMENTO, TOTAL OU

PARCIAL, POR PARTE DO COMPRADOR DO

MONTANTE DA TRANSACAO, OS

FAZENDA, EXPONDO SUAS DIF'ICULDADES E

PLEITEANDO URA SOLUCAO PARA AS

6. A FAZENDA DE SEU LADO,

EMBORA SENSIVEL AO PROBLEMA, NAO

PCDSDA SOB PENA DE ILEGALIDADE, OBRIGAR

A QUE, NAQUELES CASOS, O CONTRIBUINTE

EMITISSE FA.TURA E DUPLICATA E

RECOLHESSE O TRIBUTO, EXATAMENTE PORQUE

NAO CARACTERIZADO, AINDA, O FATO

GERADOR DESTE

7. APOS LABORIOSA NEGOCIACAO, CHE..

AFINAL A FORMULA ATE HOJEGEROU-SE

VIGENTE: A LEGISLACAO FACULTARIA AO

VENDEDOR A EXTRACAO DOS EFEITOS FISCAIS,

COM PAGAMENTO DO IMPOSTO, FICANDO

ESTABELECIDO QUE, NAO EFETIVADA A

OPERACAO, O TRIBUTO PODERIA SER RESTITUIDO

7.1, COMO E BEM DE VER, FOI URA

SOLUCAO CASUISTICA,

REPRESENTANDO URA EVIDENTE EXCEPCIONALIDADE

DENTRO DA SISTEMATICA VIGORANTE, MAS

FOI CAMINHO ENCONTRADOQUE O PARA

ATENDIMENTO DOS REPAROS DOS

INTERESSADOS

8. O SISTEMA FUNCIONOU

SATISFATORIAMENTE SEM MAIORES

PERCALCOS PRINCIPALMENTE PORQUE, AQUELA

ALTURA, NAO SE COGITOU - E NEM SE

PODERIA TER COGITADO DE OPERACOES
*

ISENTAS, OU DE OPERACOES DE
RIQUE

BUTKUS VIESSEM A PASAR A ISENTAS,

.

OU VICE-VERSA, EIS QUE TODAS AS

PREVISTAS ERAM E CONTINUARAM SENDO TRIC

9. COM A MPLANTAR DOCM O

SISTEMA FOI REMITIDO,

INTRODUZINDO-SE UM ELEMENTO DE RELATIVA

COMPLICACAO, QUAL SEJA, O CREDITO

TRANSMITIDO AO COINTADOR POR MEIO

DA NOTA FISCAL ORIGINAL, CUJA

EMISSAO, NO ENTANTO, CONTINUOU E
CON—

RINA FACULTATIVA AGORA, DESFEITA
-

A OPERACAO ANTES DA SAIDA EFETIVA DA

MERCADORIA, O VENDEDOR SOMENTE

PODERA REQUERER A COMPENSACAO DO

TRIBULO ANTECIPADAMENTE PAGO, PROVANDO

QUE O COMPRADOR ESTORNOU O CEDITO

CORRESPONDENTE

10. ESSAS, EM LIN.HA.S MUITO GERAIS,

A GENESE, A FUNCAO E A

MECANICA DO SISTEMA CONCEBIDO, REMETE-SE

NA CERTEZA DE QUE AS OPERACOES POR

ELE ABRANGIDAS SERIAM, SENLIS

SUJEITAS AO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO, E QUE

TEVE E AINDA TEM POR UNICAJUS--. -

TIFICATIVA A DE POSSIBILITAR, AO CON..

TRIBUINTE QUE SE ENCONTRE NAQUELA

SITUACAO EXCEPCIONAL (DO PONTO DE

VISTA TRIBUTARIO), MEIOS LEGAIS L)ARA OBC

TER FINANCIAMENTO DE SUAS VENDAS

10.1. ESTA A RAZAO POR QUE

INDAGUEI, NA DILIGENCIA QUE

PROPUS, SE A RECORRIDA BAVA ENMITIDO

FATURA E DUPLICATA; NEGATIVA QUE FOSSE

A RESPOSTA, DESCARACTERIZADA ESTARIA A

OPERACAO, DO ANGULO DA LEGISLACAO

TRIBUTARIA, DE VEZ QUE A EMISSAO DE

EFEITOS FISCAIS E TRESSETO BASICO DA

LNESNLA,
,

11. VEMO-NOS TODAVIA, AGORA, EM

FACE DE UMA SITUACAO

SITADA NAO EXPRESSAMENTE PREVI,•;TA NO

REG'ULAMENTO DO LCM, EMBORA O SEJA NAS

NORMAS GERAIS QUE REGEM O TRIBUTO,

SITUACAO ESSA CRIADA PELA OUTORGA, E

POSTERIOR REVOGACAO, DE I,'-;EN.C,.AO 1)ARA.

AS SAIDAS *LE LARANJAS DESTINADAS A
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VEEMENTE POSSIVEL, QUE O ICM, PE[AS

SUAS PECULIARIDADES, E UM TR'IBUT0 QUE

NAO SE COMPADECE COM ISENCOES DENSA

NATUREZA, IENES COM ASMMM', E MUITO

CITAS E CONTRAMARCARIAS QUE SE VEM

TERIFICACAO DE UNS TEMPOS PARA DA NA

EXECUCAO DE . URA INADEQUADA POLITICA

TRIBUTARIA, TUDO OCASIONANDO OS

IVVALORES PROBLEMAS AO Æ'ISCO E AOS

CONTIBUINTES DE QUE E SIGNIFICATIVO

EXEMPLO O CASO DOS AUTOS DIANTE DO' FATO

CONSUMADO, CABE EGREGIOO QUE AO

TRIBUNAL E DECIDIR CONFLITO,NASSALO

MENTE DENTRO DA LEI APLICAVEL

12. LAZAO ASSISTE A RECOM,IDA, MAS

ALENTAS DO ANGULO ECONIL

EM BRADAR QUE, TENDO DE RECOLHR

IMPOSTO MULTA, SOFRERA PREJUIOE GRAVE

1.2.1. LGEA.LMENTE:
TENDO

COMPRADO

E VENDIDO A. MERCADOLOGA A

PRECOS NOS QUAIS ]IAO SE INCLUIA

GFISCAL ARAMEO
VAINE O POSTERIOR

DESTE, COL-RECU.ACRESCIDO DE MULTA,

MONETARIA, ETC CERTAMENTE IMPLICA•

PREJUIZO
EM SEU

13. IZAO TAMBEM ASSISTE, AO NIE«

NOS EM PRINCIPIO E EM TERMØS,

A V. DECISAO RECORRIDA QUANDO

AFLUIA QUE A PRESENTE COBRANCA, DO MODO

FORMULADA,
COMO RESULTA RETIRAR-SE

EM

MINIMO DEO SEGURANCA AS RELACOES

JURIDICO-FISCAL ENTRE FISCO CON-OO E O

TRIBUINTE, ESTABELECIDAS SOB A EGIDE DO

ART.. 91, DO !•ICM,REDUNDANDO EM

INEGAVEL FL•JUSTICA.

14, SUCEDE, POREM,

OBRIGUE A

CAO TRIBUTARIA E EMINENTE E

EXCLUSIVAMENTE *EX LEGE», ASSIM

DEVENDO
SER, SEMPRE, CONSIDERADA PELO

INTERPRETE E PELO JULGADOR,

INADMITIDAS
CONSIDERACOES DE OUTRA ORDEM OU

NATUREZA, POR MAIS JUSTAS E REIEV•TNTES

QUE POSSM SER.

15. A OBRIGACAO TRIBUTARIA

DECORRE DA EFETIVACAO DO FATO

GERADOR, E ESTE, SEGUNDO O CODIGO

TRIBUTARI<) NACIONAL, REGE-SE PELA LEI

VIGENTE AO TEMPO DE SUA OCORRENCIA,

AINDA QUE POSTERIORMENTE REVOGADA
OU

MODIFICADA

16. *IN CASU», O FATO GERADOR .CIO

TRIBUTO FOI A SAIDA EFETIVA A**

MERCADORIA, DO E•STA,BELECIMENTO DA

CORRIDA PROCESSADA QUANDO JA

REVOGADA A ISENCAO ANTES CONCEDIDA,

SENDO DEVIDO, PORTANTO, O TRIBUTO

RECIADVOGADO

16.1, PECO VENIA PARA DISCORDE,

COM O MAXIMO RESPEITO, D'I*

AFIRMACAO DO V. ACORDAO RECOR:RIDO, DE

QUE, ADOTADA O, FACULDADE PREVISTA

ART. 91, DO REGULAMENTO, O CONTI

BUINTE ANTECIPA O FATO GERADOR

16.2. NA VERDADE, INOCORRE TAL

ANU TECIPACAO, JA PORQUE A

OCORRENCIA DO FATO GERADOR E MATERIA

TAMBEM RESERVADA A LEI, JA PORQUE O QUE

NO CASO ACONTECE E SIMPLESMENTE A

ACILACAO DO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO,

A EXEMPLO DO QUE ESTABELECE O GDONL

EM DIVERSAS OUTRAS SITUACOES

1G.3. TANTO NAO SE VERIFICA A

ANTECIPACAO DO FATO GERADOR

QUE, DESFEITA A OPERACAO DE VENDA *

ORDEM BU PARA ENTREGA FUTURA, ENTES

DA SAIDA DA MERCADORIA, TEM O

VENDEDOR O DIREITO DE PEDIR A

COMPENSACAO CIO TRIBUTO RECOLHIDO, O QUE NAO

PODERIA ACONTECER SE JA


